
                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №172 

пос. Урмары                                                                                                         14 марта     2019 года 

 

О проведении аукциона на право заключения договоров арен-

ды земельных участков 

        

                                       

Руководствуясь ст.39.6, 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, Админи-

страция Урмарского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Провести аукцион на право заключения договоров аренды следующих земельных 

участков:  

- Лот №1 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование, местоположение: Чуваш-

ская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, кадастровым №21:19:240101:1032, пло-

щадью  40538 кв.м.; 

- Лот №2 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование, местоположение: Чуваш-

ская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Староурмарское, кадастровым №21:19:180101:1431, 

площадью  73505 кв.м.; 

- Лот №3 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование, местоположение: Чуваш-

ская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Шихабыловское, кадастровым  №21:19:040101:250, 

площадью  116640 кв.м; 

- Лот №4 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование, местоположение: Чуваш-

ская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Челкасинское, кадастровым  №21:19:000000:4344, пло-

щадью  4160 кв.м; 

- Лот №5 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование, местоположение: Чуваш-

ская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, кадастровым  №21:19:000000:4345, пло-

щадью  453491 кв.м; 

- Лот №6 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование, местоположение: Чуваш-

ская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, кадастровым  №21:19:200301:112, пло-

щадью  462239 кв.м. 

- Лот №7 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – для ведения сельскохозяйственного производства, местоположе-

ние: Чувашская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Большечакинское, кадастровым  

№21:19:000000:3827, площадью  75171 кв.м. 

2. Утвердить извещение о проведении аукциона на право заключения договоров аренды 

земельных участков (Приложение № 1), форму заявки для участия в аукционе (Приложение № 2) 

и форму договора аренды земельного участка (приложение №3). 

3. Аукцион назначить на 17 апреля 2019 года в 13 час. 30 мин. по московскому времени 

в администрации Урмарского района по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, пос. 

Урмары, ул. Мира, д.5, каб. 206. 

4. Начальнику отдела земельных и имущественных отношений администрации Урмар-

ского района Степанову Л.В. обеспечить размещение извещения о проведении аукциона на пра-

во заключения договоров аренды земельных участков, указанных в п.1 настоящего постановле-

ния на официальном сайте www.torgi.gov.ru и на официальном сайте администрации Урмарско-

го района. 

5. Начальнику информационного отдела администрации Урмарского района Чернову 

А.М. обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 

«Урмарский Вестник» в срок не менее чем за 30 дней до дня проведения аукциона. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                          А.В. Васильев 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО Постановлением администрации Урмарского 

района Чувашской Республики от 14.03.2019  № 172 

 

Извещение о проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных 

участков, находящихся на территории Урмарского района Чувашской Республики 

 

Администрация Урмарского района Чувашской Республики в соответствии с постановле-

нием администрации Урмарского района Чувашской Республики от      №        «О проведении 

аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков» сообщает о проведении 

аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи предложений о цене права на 

заключение договоров аренды земельных участков, находящихся на территории Урмарского 

района Чувашской Республики. 

Организатор аукциона – администрация Урмарского района Чувашской Республики. 

Организация аукциона осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Рос-

сийской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации.   

Предметом аукциона является право на заключение договоров аренды (далее – право 

на заключение договоров аренды) в отношении следующих земельных участков, находящихся 

на территории Урмарского района  Чувашской Республики (далее – Участки):  

Лот №1 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование, местоположение: Чуваш-

ская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, кадастровым №21:19:240101:1032, пло-

щадью  40538 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 2000 (две тысячи) 

руб. 55 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п.14 ст.39.11 Земельного кодекса 

РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  
- цель использования – сельскохозяйственное использование, 

- срок аренды – 15 лет.  

Границы Участка определены в кадастровом паспорте Участка, выданном филиа-

лом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии.  

Существующие ограничения (обременения) права не установлены.  

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100 % от первоначальной суммы 

и составляет 2000 (две тысячи) руб. 55 коп. без учета НДС.  

«Шаг аукциона» составляет 60 (шестьдесят) руб. 00 коп. и не изменяется в течение 

всего аукциона.  

Лот №2 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование, местоположение: Чуваш-

ская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Староурмарское, кадастровым №21:19:180101:1431, 

площадью  73505 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 3627 (три тысячи 

шестьсот двадцать семь) руб. 47 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п.14 

ст.39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5% от кадастровой стоимости; 

с условиями:  
- цель использования –  сельскохозяйственное использование, 

- срок аренды – 15 лет.  

Границы Участка определены в кадастровом паспорте Участка, выданном филиа-

лом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии.  

Существующие ограничения (обременения) права: ограничения прав  предусмотрен-

ные ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположен-

ных в границах таких зон». 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100 % от первоначальной суммы 

и составляет 3627 (три тысячи шестьсот двадцать семь) руб. 47 коп. без учета НДС. 

«Шаг аукциона» составляет 100 (сто) руб. 00 коп. и не изменяется в течение всего 

аукциона.  

Лот №3 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование, местоположение: Чуваш-

ская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Шихабыловское, кадастровым  №21:19:040101:250, 

площадью  116640 кв.м; 

с критерием:   
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 5756 (пять  тысяч 

семьсот пятьдесят шесть) руб. 18 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п.14 

ст.39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5% от кадастровой стоимости; 

с условиями:  
- цель использования – сельскохозяйственное использование, 

- срок аренды – 15 лет.  

Границы Участка определены в кадастровом паспорте Участка, выданном филиа-

лом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии.  

Существующие ограничения (обременения) права: ограничения прав  предусмотрен-

ные ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса Российской Федерации, Водным Кодексом от 03.06.2006  

№74;  Постановлением  Российской Федерации от 10.01.2009 №17. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 50 % от первоначальной суммы 

и составляет 2878 (две тысячи восемьсот семьдесят восемь) руб. 09 коп. без учета НДС.  

«Шаг аукциона» составляет  170 (сто семьдесят) руб. 00 коп. и не изменяется в те-

чение всего аукциона.  

 

Лот №4 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – сельскохозяйственное использование,  

местоположение: Чувашская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Челкасинское, кадаст-

ровым  №21:19:000000:4344, площадью  4160 кв.м; 

с критерием:   
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 205 (двести пять) 

руб. 30 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п.14 ст.39.11 Земельного кодекса 

РФ в размере 1,5% от кадастровой стоимости; 

с условиями:  
- цель использования – сельскохозяйственное использование, 

- срок аренды – 15 лет.  

Границы Участка определены в кадастровом паспорте Участка, выданном филиа-

лом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии.  

Существующие ограничения (обременения) права: не установлены. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100 % от первоначальной суммы 

и составляет 205 (двести пять) руб. 30 коп. без учета НДС.  

 «Шаг аукциона» составляет  6 (шесть) руб. 00 коп. и не изменяется в течение всего 

аукциона.  

Лот №5 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – для ведения сельскохозяйственного производства, местоположе-

ние: Чувашская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, кадастровым  

№21:19:000000:4345, площадью  453491 кв.м; 

с критерием:   
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 23400 (двадцать 

четыре  тысячи четыреста) руб. 14 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п.14 

ст.39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5% от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

 
Урмарский вестник 

 

2019 
18 

март 

08(375) 

 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1. Постановление администрации района №172 от 14.03.2019 «О прове-

дении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участ-

ков» 

2. Постановление администрации района №181 от 15.03.2019  «О созда-

нии межведомственной комиссии для проведения внеплановых про-

верок соответствия зданий  образовательных учреждений  Урмар-

ского района условиям безопасности для жизни здоровья,   строи-

тельным, санитарным и противопожарным нормам» 
3. Постановление администрации района №183 от 18.03.2019  «Об 

утверждении  плана основных мероприятий до 2020 года, проводимых в 

рамках Десятилетия детства в Урмарском районе»  

 

 

 

 

 

 

О создании межведомствен-

ной комиссии для проведения 

внеплановых проверок соответ-

ствия зданий  образовательных 

учреждений  Урмарского района 

условиям безопасности для жиз-

ни здоровья,   строительным, са-

нитарным и противопожарным 

нормам 

 

http://www.torgi.gov.ru/


08(375)  18  марта  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           2 
- цель использования –для ведения сельскохозяйственного производства, 

- срок аренды – 15 лет.  

Границы Участка определены в кадастровом паспорте Участка, выданном филиа-

лом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии.  

Существующие ограничения (обременения) права: не установлены. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 20 % от первоначальной суммы 

и составляет 4680 (четыре тысячи шестьсот восемьдесят)  руб. 03 коп. без учета НДС.  

«Шаг аукциона» составляет 702 (семьсот два) руб. 00 коп. и не изменяется в тече-

ние всего аукциона.  

Лот №6 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – для ведения сельскохозяйственного производства, местоположе-

ние: Чувашская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, кадастровым  

№21:19:200301:112, площадью  462239 кв.м.; 

с критерием:   
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 23851 (двадцать 

три  тысячи восемьсот пятьдесят один) руб. 53 коп. без учета НДС, без учета НДС, определе-

на в соответствии с п.14 ст.39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5% от кадастровой сто-

имости; 

с условиями:  
- цель использования – для ведения сельскохозяйственного производства, 

- срок аренды – 15 лет.  

Границы Участка определены в кадастровом паспорте Участка, выданном филиа-

лом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии.  

Существующие ограничения (обременения) права: не установлены. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 20 % от первоначальной суммы 

и составляет 4770 (четыре тысячи семьсот семьдесят) руб. 31 коп. без учета НДС.  

«Шаг аукциона» составляет 715 (семьсот пятнадцать) руб. 55 коп. и не изменяется в 

течение всего аукциона.  

Лот №7 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – для ведения сельскохозяйственного производства, местоположе-

ние: Чувашская Республика, р-н Урмарский, с/пос. Большечакинское, кадастровым  

№21:19:000000:3827, площадью  75171 кв.м. 

с критерием:   
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 3698 (три  тысячи 

шестьсот девяносто восемь) руб. 41 коп. без учета НДС, без учета НДС, определена в соот-

ветствии с п.14 ст.39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5% от кадастровой стоимости; 

с условиями:  
- цель использования – для ведения сельскохозяйственного производства, 

- срок аренды – 15 лет.  

Границы Участка определены в кадастровом паспорте Участка, выданном филиа-

лом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии.  

Существующие ограничения (обременения) права: ограничения прав  предусмотрен-

ные ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса Российской Федерации.  

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 50 % от первоначальной суммы 

и составляет 1849 (одна тысяча восемьсот сорок девять) руб. 21 коп. без учета НДС.  

«Шаг аукциона» составляет 110 (сто десять) руб. 00 коп. и не изменяется в течение 

всего аукциона.  

Аукцион состоится 17 апреля 2019 года в 13 час. 30 минут по адресу: Чувашская Рес-

публика, Урмарский район, п. Урмары, ул. Мира, д.5, каб. 206. 

Дата, время и место подведения итогов аукциона   17 апреля 2019 года,  16 часов 

50 минут  по московскому времени, по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, п. 

Урмары, ул. Мира, д.5, каб. 206. 

Дата начала приема заявок на участие в аукционе – 15 марта  2019 года, 8 часов 00 

минут. Дата окончания приема заявок на участие в аукционе – 15 апреля 2019 года, 17 ча-

сов 00 минут.  
Время и место приема заявок – рабочие дни с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 ми-

нут по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, п. Урма-

ры, ул. Мира, д.5, каб. 201, каб. 204. 

Номер контактного телефона организатора аукциона: 8 (83544) 21020, 8 (83544) 

21074. 

Адрес официального сайта организатора аукциона: http:// gov.cap.ru.gov_id=73           

Настоящее извещение размещено организатором аукциона на официальном сайте 

Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов 

(http://torgi.gov.ru), в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официаль-

ном сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики, в периодическом пе-

чатном издании «Урмарский Вестник».  

1. Порядок оформления участия в аукционе 
1.1. К участию в аукционе допускаются юридические и физические лица, резиденты 

и нерезиденты Российской Федерации, своевременно подавшие заявку на участие в аукци-

оне, представившие надлежащим образом оформленные документы в соответствии с изве-

щением и перечислившие на счет организатора аукциона сумму задатка в порядке и срок, 

указанные в извещении. 

Обязанность доказать свое право на участие в аукционе возлагается на заявителя. 

1.2.  Для участия в аукционе заявитель представляет организатору аукциона (лично 

или через своего представителя) в установленный в извещении срок следующие документы 

по описи: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аук-

циона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка (далее – заявка); 

2) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о госу-

дарственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностран-

ного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

3)  копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

4)  документы, подтверждающие внесение задатка. 

Заявка и опись документов представляются в 2 (двух) экземплярах. 

Заявитель дополнительно к документам, указанным выше, может представить: 

1) копии учредительных документов (копии должны быть заверены организаци-

ей); 

2) копию документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление дей-

ствий от имени заявителя – юридического лица (копию решения о назначении или избрании 

либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 

физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности, или 

выписки из такого документа; копия должна быть заверена организацией); 

3) копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки в случае, ес-

ли требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки 

установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами за-

явителя и если для заявителя заключение договора аренды или внесение задатка являются 

крупной сделкой, или выписки из такого решения (копия должна быть заверена организаци-

ей) 

4) копию бухгалтерского отчета с отметкой налогового органа за последний от-

четный период, предшествующий дню принятия решения о совершении крупной сделки, ес-

ли требование о необходимости наличия решения для совершения крупной сделки установ-

лено законодательством Российской Федерации, учредительными документами заявителя и 

если для заявителя заключение договора аренды или внесение задатка являются крупной 

сделкой  (копия должна быть заверена организацией). 

1.3. С даты опубликования извещения и до даты окончания срока приема заявок по 

рабочим дням с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу организатора аукциона: 

Чувашская Республика,  Урмарский район, пос. Урмары, ул. Мира, д.5, лицо, желающее 

участвовать в аукционе, может ознакомиться с извещением об аукционе, копиями кадастро-

вого паспорта на Участок, а также по письменному запросу получить   копии указанных до-

кументов. 

1.4. Заявитель, желающий участвовать в аукционе, вправе по письменному запросу, 

направленному организатору аукциона не позднее 3 (трех) рабочих дней, предшествующих 

дню окончания приема заявок, осмотреть земельные участки в присутствии представителя 

организатора аукциона.   

При наличии письменного запроса на осмотр земельных участков, поступивших в 

указанный срок, осмотр земельных участков в присутствии организатора аукциона прово-

дится до 15 апреля 2019 года.  

 

 

2. Порядок внесения и возврата задатка 
2.1. Размер задатка на участие в аукционе перечисляется заявителем в срок по 15 апре-

ля 2019 года по следующим реквизитам:  получатель: УФК по Чувашской Республике (Админи-

страция Урмарского района Чувашской Республики) л/с 05153002360, р/с 

40302810997063000039, ИНН 2114001770, КПП 211401001, БИК 049706001, ОКТМО 97638000;  

Банк  получателя:  Отделение - НБ Чувашской Республики. 

В графе «Назначение платежа» необходимо указать: «Задаток в счет обеспечения опла-

ты приобретаемого на аукционе права на заключение договора аренды земельного участка». 

Документ, подтверждающий перечисление задатка, представляется заявителем одно-

временно с заявкой на участие в аукционе. 

Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключе-

нием соглашения о задатке.  

2.2. По желанию заявителя для оплаты задатка возможно заключение договора о задат-

ке в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.   

2.3. Исполнение обязанности по внесению суммы задатка третьими лицами не допуска-

ется. Внесение суммы задатка третьими лицами не является оплатой задатка. 

2.4. Документом, подтверждающим внесение задатка на счет, указанный в извещении, 

является платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для подтверждения 

перечисления заявителем установленного задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемого на 

аукционе права на заключение договора аренды (оригинал). 

2.5. В случае непоступления задатка в установленный срок на вышеуказанный счет по-

лучателя, обязательства заявителя по внесению задатка считаются невыполненными и заявитель 

к участию в аукционе не допускается. 

2.6. Возврат задатков заявителям, не допущенным к участию в аукционе, осуществля-

ется в течение 3 (трех) рабочих дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок. 

2.7. Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесен-

ный иным лицом, с которым заключается договор аренды земельного участка, засчитываются в 

счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установ-

ленном порядке договора аренды земельного участка вследствие уклонения от заключения ука-

занных договоров, не возвращаются. 

2.8. Возврат задатков участникам, не выигравшим аукцион, осуществляется не позднее  

3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

 

3. Порядок проведения аукциона 
Регистрация участников аукциона проводится в день проведения аукциона в течение 1 

(одного) часа до начала аукциона.  

Аукцион проводится организатором аукциона в присутствии членов Комиссии, участ-

ников аукциона (их представителей) 17 апреля 2019 года в 13 часов 30 минут. 

Аукцион начинается с оглашения наименования, основных характеристик земельного 

участка и начальной цены права на заключение договора аренды, «шага аукциона» и порядка 

проведения аукциона. Участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые они 

поднимают после оглашения начальной цены и каждой очередной цены в случае, если готовы 

заключить договор аренды в соответствии с этой ценой. Каждую последующую цену аукцио-

нист назначает путем увеличения текущей цены на «шаг аукциона». После объявления очеред-

ной цены аукционист называет номер билета участника аукциона, который первым поднял би-

лет, и указывает на этого участника аукциона. Затем аукционист объявляет следующую цену 

права на заключение договора аренды в соответствии с «шагом аукциона». В ходе аукциона 

участники аукциона могут заявить с голоса свою цену права на заключение договора аренды, 

кратную «шагу аукциона», одновременно с поднятием билета. При отсутствии участников аук-

циона, готовых заключить договор аренды в соответствии с названной аукционистом ценой, 

аукционист повторяет эту цену три раза. Если после троекратного объявления очередной цены 

ни один из участников аукциона не поднял билет, аукцион завершается.  

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший 

размер ежегодной арендной платы за земельный участок.  

По завершении аукциона аукционист объявляет о продаже права на заключение дого-

вора аренды, называет цену проданного права на заключение договора аренды и номер билета 

победителя аукциона.  

Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляется в двух экзем-

плярах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора 

аукциона. 

К извещению прилагается: 

1. Форма заявки на участие в аукционе, на 1 л. (приложение 2). 

2. Проект договора на сдачу в аренду земельного участка, находящегося  на территории 

Урмарского района Чувашской Республики, на 5 л. (приложение 3). 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНА Постановлением администрации Урмар-
ского района Чувашской Республики от 14.03.2019  № 172 

 

Заявка на участие в аукционе 
________________________________________________________________________________ 

(Полное наименование лица (ФИО), подающего заявку) 

в                                                                                                                                                лице 
______________________________________________________________________________,  

(должность, фамилия, имя, отчество) 

действующего                                                                                                             на основании 
__________________________________________________________ (далее – Заявитель), ознакомившись с 

извещением о проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка 

из категории земель ______________________________________ общей площадью  __________ кв.м с ка-
дастровым номером  ___________________________, расположенного по адресу: 

_____________________________________________________________________________________________

___ (далее соответственно – извещение, аукцион, договор аренды, Участок), настоящей заявкой подтвержда-
ет свое намерение участвовать в аукционе, который состоится _______ 2019 года в ______ часов _____ ми-

нут по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район,  п. Урмары, ул. Мира, д.5, каб. 206. 

Заявитель подтверждает, что он располагает данными об организаторе аукциона, предмете аукци-

она, начальной цене права на заключение договора аренды, величине повышения начальной цены («шаг 

аукциона»), времени и месте проведения аукциона, порядке его проведения, в том числе об оформлении 

участия в аукционе, порядке определения победителя, заключения договора аренды и его условиях, в том 

Периодическое печатное издание 
«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 
429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 

Email: urmary@cap.ru 

 
Учредитель: 

администрация Урмарского района 
Чувашской Республики 

Председатель редакционного совета 
Павлов Н.А. 

Тираж 55  экз. 
Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 



08(375)  18  марта  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           3 
числе по оплате арендной платы, заключении договора о задатке и его условиях, последствиях уклонения 
или отказа от подписания протокола о результатах аукциона, договора аренды Участка. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с условиями 

освоения Участка, указанного в извещении о проведении аукциона. 
Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с порядком от-

мены аукциона, а также порядком внесения изменений в извещение и документацию об аукционе. 

Подавая настоящую заявку на участие в аукционе, Заявитель обязуется соблюдать условия его 

проведения, содержащиеся в извещении. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с документами, 

содержащими сведения об Участке, а также ему была предоставлена возможность ознакомиться с состояни-
ем Участка в результате осмотра, который Заявитель мог осуществить самостоятельно или в присутствии 

представителя организатора аукциона, и  претензий не имеет. 
Заявитель согласен на участие в аукционе на указанных условиях. 

В случае признания победителем аукциона Заявитель обязуется: 

– подписать протокол о результатах аукциона; 
– представить документы, необходимые для заключения договора аренды; 

– заключить в установленный срок договор аренды Участка, принять Участок по акту приема-

передачи, выполнить предусмотренные договором условия освоения Участка;   
– произвести за свой счет государственную регистрацию договора аренды Участка.   За-

явитель осведомлен о том, что он вправе отозвать настоящую заявку в порядке, установленном в документа-

ции об аукционе. В случае перечисления задатка без заключения договора о задатке, возврат задатка произ-
водится по следующим реквизитам: 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________. 
Уведомление Заявителя обо всех изменениях осуществляется по следующему адресу и следующим 

способом: ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 
Подпись Заявителя  

(полномочного представителя Заявителя) 

_________________/_________________  
М.П. 

Заявка принята организатором аукциона 

_____________________________________ 
Время и дата принятия заявки: 

_____ час. _____ мин. «______»_____________ 20___ г. 

Регистрационный номер заявки: № _______  

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
УТВЕРЖДЕН Постановлением администрации Урмарского рай-

она Чувашской Республики от 14.03.2019  № 172 

 
 

ДОГОВОР  

аренды земельного участка  

 

пос. Урмары     №___           

 _____________ года  Урмарского района 
 

 Арендодатель — Администрация Урмарского района Чувашской Республики, в лице главы админи-

страции Урмарского района _________________________,  действующего на основании Устава, с одной 
стороны и  

________________________________, именуемый далее Арендатор, в лице __________________, дей-

ствующий на основании __________, именуемые в дальнейшем Стороны, в соответствии с протоколом о 
результатах аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков от ________________ 

20__ г. (приложение 1), заключили настоящий договор о нижеследующем.  

 

I.  ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА 

1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору во временное владение и пользование земельный участок 

из земель ________________________ общей площадью  _______ кв. м  

с кадастровым номером ____________________________________, расположенный по адресу: 

___________________________________________________________________________________, (далее - 

Участок), для _________________________________________________.  
1.2. Существующие ограничения (обременения) права: _____________________________    

1.3. Передача Участка оформляется актом приема-передачи, который приобщается к настоящему дого-
вору и является его неотъемлемой частью (приложение № 1).  

1.4. Права собственника Участка не обременены правами третьих лиц.  

1.5. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, рассматриваются Арбитражным судом 
Чувашской Республики. 

 

II.  СРОК  ДОГОВОРА 

2.1. Настоящий договор заключен на срок с _____________ г. до _______________ г. 

2.2. Настоящий договор вступает в силу с _______ 2019 года.  

Условия настоящего договора распространяются на отношения, возникшие между сторонами с даты 
подписания акта приема-передачи Участка. 

 

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Арендодатель имеет право: 

3.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на предмет соблюде-

ния условий договора.  
3.1.2. Требовать от Арендатора устранения выявленных Арендодателем нарушений условий договора.  

3.1.3. Требовать в одностороннем порядке досрочного расторжения настоящего договора при невыпол-

нении Арендатором условий договора, при использовании Участка не по целевому назначению, а также в 
случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

3.1.4. Требовать в случае неоднократной либо длительной задержки (более двух месяцев подряд) вне-

сения арендной платы за два месяца вперед.  
3.1.5. Требовать от Арендатора возмещения убытков, причиненных ухудшением качества Участка и 

экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по другим основа-

ниям, предусмотренным действующим законодательством. 
3.2. Арендодатель обязан: 

3.2.1. Передать Участок Арендатору по акту приема-передачи.   

3.2.2. Выполнять в полном объеме все условия настоящего договора. 
3.3. Арендатор имеет право: 

3.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных настоящим договором и в соответствии с дей-

ствующим законодательством. 
3.3.2. Передавать Участок в субаренду в пределах срока действия договора, а также передавать свои 

права и обязанности по настоящему договору третьему лицу, только с письменного согласия Арендодателя. 

3.4. Арендатор обязан: 
3.4.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего договора. 

3.4.2. Своевременно уплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, предусмотренном 

настоящим договором. По требованию Арендодателя представлять подлинники платежных документов. 
3.4.3. В месячный срок с даты подписания настоящего договора зарегистрировать его в Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике, 

один экземпляр договора с отметкой о государственной регистрации представить в отдел земельных и иму-
щественных отношений администрации Урмарского района. Нести все расходы, связанные с государствен-

ной регистрацией договора и дополнительных соглашений к нему. 

3.4.4. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным видом использова-
ния. 

3.4.6. Обеспечить Арендодателю свободный доступ на Участок для осмотра и проверки соблюдения 

условий Договора, а также обеспечить доступ представителям собственника линейного объекта или предста-
вителям организации, осуществляющей эксплуатацию линейного объекта (в целях обеспечения его безопас-

ности), и уполномоченным органам государственной власти, органам местного самоуправления, в т.ч. орга-

нам государственного и муниципального контроля и надзора, для осуществления своих полномочий в пре-

делах компетенции.    

3.4.7. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за три месяца о предстоящем освобождении 
Участка, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном освобождении, рассчитать-

ся по всем предусмотренным договором платежам и сдать Участок Арендодателю по акту в удовлетвори-

тельном состоянии.  
3.4.8. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, эколо-

гической обстановки на Участке и прилегающих к нему территорий, а также выполнять работы по благо-

устройству территории. 
3.4.9. В случае прилегания к земельному участку лесного массива произвести опашку полосой шириной 

не менее 3 метров в местах их примыкания к лесным массивам, на расстоянии не менее 15 метров. 

3.4.10. Возместить Арендодателю убытки, причиненные ухудшением качества Участка и экологической 

обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмот-

ренным действующим законодательством. 

3.4.11. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации под-
земных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и 

обслуживанию. 
3.4.12. В случае досрочного расторжения договора привести Участок в состояние, пригодное для даль-

нейшего целевого использования.  

3.4.13. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие органы о всякой аварии или ином со-
бытии, нанесшем (или грозящим нанести) Участку, а также близлежащим участкам, ущерб и своевременно 

принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повре-

ждения Участка.  
3.4.14. Письменно сообщить Арендодателю изменения юридического адреса и фактического своего ме-

ста нахождения, реквизиты открытых им расчетных счетов и последующие изменения по ним, а также о 

принятии решения о ликвидации или реорганизации Арендатора в течение 10 дней после принятия решения. 

 

IV.  ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ 

4.1. Размер ежегодной арендной платы за Участок с ________ устанавливается в сумме                    
________ (_____) рублей, без учета НДС, и подлежит перечислению Арендатором ежемесячно, равными 

долями за каждый месяц вперед, до 10 числа текущего месяца, в Управление Федерального казначейства по 

Чувашской Республике (Администрация  Урмарского района Чувашской Республики, код 903 1 11 05013 05 
0000 120, р/с 40101810900000010005, в Отделении - НБ Чувашская Республика, ОКТМО 97638000, ИНН 

2114001770, БИК 049706001.   

4.2. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке в 
связи с решениями органов государственной власти Чувашской Республики или органов местного само-

управления Урмарского района Чувашской Республики, централизованно устанавливающих размер норма-

тивной цены земли (кадастровую стоимость земельного участка), базовые ставки арендной платы и льготы 
(уменьшение арендной платы или освобождение от нее) с письменным извещением Арендатора, либо произ-

ведения переоценки стоимости годового размера арендной платы. При этом, в случае принятия решений 

органами местного самоуправления Урмарского района, устанавливающих базовые ставки арендной платы и 
льготы, переоценку стоимости годового размера арендной платы, надлежащим извещением считается пуб-

ликация соответствующих решений в средствах массовой информации, размещение на официальном сайте 

администрации Урмарского района.  
Размер арендной платы ежегодно пересматривается Арендодателем в одностороннем порядке в 

связи с изменением коэффициента-дефлятора, ежегодно утверждаемого Министерством экономического 

развития Российской Федерации. Коэффициент-дефлятор применяется ежегодно по состоянию на начало 
очередного года, начиная с года, следующего за годом, в котором принято решение о предоставлении зе-

мельного участка в аренду.  

В случае изменения исходных данных для расчета арендной платы ее размер подлежит пересмот-
ру. 

При этом Арендодатель направляет Арендатору письменное уведомление, которое является обяза-

тельным для Арендатора и не подлежит дополнительному согласованию. Данное уведомление может быть 
доведено до Арендатора путем опубликования информационного сообщения в средствах массовой инфор-

мации. 

4.3. Не использование Арендатором Участка не является основанием для невнесения арендной платы в 
порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором, а также для невыполнения Арендатором своих 

обязательств по договору. 

 

V.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

5.1. За нарушение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, предусмотренную 

действующим законодательством. 
5.2. За каждый день просрочки в оплате арендных платежей (п. 4.1. договора) Арендатор уплачивает 

пеню из расчета 0,1 процента от суммы недоимки на расчетный счет, указанный в п. 4.1. настоящего догово-

ра.  

5.3. За несвоевременное возвращение арендованного по настоящему договору Участка по истечении 

срока аренды Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку в размере 0,5 процента от годовой суммы 

арендной платы за каждый день просрочки на расчетный счет, указанный в п. 4.1. настоящего договора. 

 

VI. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ 
6.1. Изменения, дополнения и поправки к условиям Договора аренды действительны при оформ-

лении их в письменной форме и подписаны Арендодателем и Арендатором или уполномоченными предста-

вителями договаривающихся Сторон. 

 

VII. ВСТУПЛЕНИЕ ДОГОВОРА В СИЛУ И ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЕ 
7.1. Стороны обязаны зарегистрировать Договор в месячный срок после приобретения права на 

заключение договора аренды. 

7.2. Использование земельного участка без заключения и регистрации Договора согласно дей-

ствующему законодательству считается самовольным занятием. 
7.3. Арендатор приступает к использованию земельного участка после заключения и регистрации 

Договора. 

7.4. Договор составлен на 3 листах и подписан в трёх экземплярах, имеющих юридическую 
силу оригинала. 

Подписанные Договора и приложения к нему хранятся по одному экземпляру у Арендодателя и у 

Арендатора, третий экземпляр в Управлении Федеральной регистрационной службы по Чувашской Респуб-
лике. 

7.5. Право аренды прекращается со дня истечения срока действия Договора аренды или со дня 

расторжения Договора. 

 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

Арендодатель – Администрация Урмарского района Чувашской Республики, в лице главы админи-
страции Урмарского района _____________________________. 

Юридический адрес: Чувашская Республика Урмарский район, пос. Урмары, ул. Мира, д.5 

Реквизиты:  
р/с 40101810900000010005 

в Отделение - НБ Чувашская Республика  

УФК по ЧР (Администрация  Урмарского района Чувашской Республики) 
ИНН  2114001770 

КПП 211401001 

БИК 049706001 
ОКТМО    97638000 

Код  903 111 05013 05 0000 120 

________________________     _______________ 
                      / подпись/ 

                                                                             М.П. 

Арендатор: _____________________ 

Адрес (место нахождения): __________________________________________ 

телефоны: ________________, факс: ___________________ 

Расчетный счет Арендатора N                                                                                                              
_________________________________, БИК _______________, ИНН _____________   

 

________________________     _______________ 
                      / подпись/ 

                                                                             М.П. 

Приложение 1 к договору аренды от _____________ г.  
 

 

АКТ 

ПРИЁМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
 

пос. Урмары ___________ года  Урмарского района 

 



08(375)  18  марта  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           4 
 
        АРЕНДОДАТЕЛЬ передал, а АРЕНДАТОР принял в аренду земельный участок со следующими 

характеристиками: 

 
1. Адрес земельного участка: 

Чувашская Республика, Урмарский район, _______________________ 

 

2. Кадастровый №_________________ 

 

3. Площадь земельного участка: __________________ кв.м.  

 

4. Вид разрешенного использования: ____________________________  
 На данный момент подписания акта, сдаваемый в аренду земельный участок, находится в состоя-

нии, пригодном для использования его по целевому назначению. 

 Настоящий акт является неотъемлемой частью договора. 
Арендодатель – Администрация Урмарского района Чувашской Республики, в лице главы адми-

нистрации Урмарского района ___________________________ 

Юридический адрес: Чувашская Республика Урмарский район, пос. Урмары, ул. Мира, д.5 

_____________________________     _______________ 

                      / подпись/                                                                             М.П. 

 
Арендатор: _____________________ 

Адрес (место нахождения): __________________________________________ 

____________________________                                             _______________ 
            подпись/ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №181 

пос. Урмары                                                                                                         14  марта     2019 года 

 

О создании межведомственной комиссии для 

проведения внеплановых проверок соответ-

ствия зданий  образовательных учреждений  

Урмарского района условиям безопасности для 

жизни здоровья,   строительным, санитарным и 

противопожарным нормам 

 

 

 Во исполнение поручения Главы Чувашской Республики от 13.03.2019 

№02/02-3159 в целях проведения внеплановых проверок соответствия зданий образовательных 

учреждений Урмарского района условиям безопасности для жизни здоровья, соответствия стро-

ительным, санитарным и противопожарным нормам, а также письма Уполномоченного по пра-

вам ребенка в Чувашской Республике от 12.03.2019 №УПР/71 в целях обследования за состояни-

ем зданий и сооружений образовательных учреждений образования, детско-юношеских спор-

тивных школ, детских библиотек, построенных хозяйственным способом (до 1990 года), а также 

требующих капитального ремонта, представляющих потенциальную опасность для процесса 

обучения,   Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать межведомственную комиссию  для проведения внеплановых прове-

рок соответствия зданий  образовательных учреждений Урмарского района условиям безопасно-

сти для жизни здоровья,  соответствия строительным, санитарным и противопожарным нормам 

(Приложение №1); 

2. Утвердить: график работы межведомственной комиссии для проведения вне-

плановых проверок соответствия зданий образовательных учреждений Урмарского района 

(Приложение №2);  

форму акта обследования технического состояния зданий межведомственной комиссии 

(Приложение №3). 

3. Межведомственной комиссии провести работы по обследованию зданий образова-

тельных учреждений, детско-юношеских спортивных школ, детских библиотек до 03 апреля 

2019 года. 

4. Информационному отделу опубликовать настоящее постановление в средствах мас-

совой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района Иванову 

Н.В. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                            А.В. Васильев 

 

 
Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Урмарского райо-
на  Чувашской Республики от 15.03.2019 № 181 

 

СОСТАВ 
межведомственной комиссии для проведения внеплановых проверок соответствия зданий  обра-

зовательных учреждений  Урмарского района условиям безопасности для жизни здоровья,  строитель-

ным, санитарным и противопожарным нормам 
 

Иванова Н.Г.  заместитель главы администрации – начальник отдела строительства, 

дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ур-
марского района, председатель комиссии 

Хисамова Н.Н. Ведущий специалист-эксперт управления образования и молодежной 

политики администрации Урмарского района, секретарь комиссии, сек-

ретарь комиссии  

Иванова Н.В.  начальник управления образования и молодежной политики админи-

страции Урмарского района, заместитель председателя комиссии  

Ефимов Ю.Н.  заведующий сектором по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям 

Степанов Л.В.  начальник отдела земельных и имущественных отношений 

Васильев В.М.  заведующий сектором социального развития и культуры 

Уливанова С.Л.  заместитель начальника управления образования и молодежной полити-

ки администрации Урмарского района 

Васильева Т.А. главный специалист - экcперт отдела строительства, дорожного и жи-
лищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского района 

Максимов С.А.  и.о. начальника хозяйственно-эксплуатационной группы управления 

образования и молодежной политики администрации Урмарского райо-
на 

Главы городского и сельских 

поселений Урмарского района 

по территориальному признаку 

Руководители образовательных  
учреждений, детско-юношеских 

спортивных школ, детских биб-

лиотек 

по территориальному признаку 

 

 

 
 

 

 
Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

от 15.03.2019 № 181 
 

 

График работы  
межведомственной комиссии для проведения внеплановых проверок соответствия зданий  обра-

зовательных учреждений  Урмарского района условиям безопасности для жизни здоровья,  строитель-

ным, санитарным и противопожарным нормам 

 

18 -19 марта 

 (понедельник-
вторник) 

МБОУ «Арабосинская основная общеобразовательная школа» 

МБДОУ «Детский сад «Теремок» д. Арабоси 

МБОУ «Кудеснерская основная общеобразовательная школа» 

МБДОУ «Детский сад «Солнышко»  д. Кудеснеры 

МБОУ «Мусирминская средняя общеобразовательная школа» 

МБОУ «Челкасинская основная общеобразовательная школа» 

 

20 марта 

 (среда) 

МБОУДОД «Детская школа искусств» 

МБОУДОД «Дом детского творчества» 

Урмарская детская библиотека сектора ЦБС МБУК «Центр развития культуры 

Урмарского района» 

МБОУ «Ковалинская основная общеобразовательная школа» 

 
 

 

21 марта  
(четверг) 

МБОУ «Кульгешская средняя общеобразовательная школа  им. Н.А.Афанасьева» 

МБОУ «Синекинчерская основная общеобразовательная школа» 

АОУДОД «Урмарская детско-юношеская спортивная школа им.А.Ф. Федорова» 

 

22 марта  

(пятница) 

МБОУ «Орнарская основная общеобразовательная школа» 

МБОУ «Шоркистринская средняя общеобразовательная школа» 

МБОУ «Шигалинская основная  общеобразовательная школа» 

ОСП МАОУ «Большеяниковская СОШ» в д.Бишево 

ОСП МАОУ «Большеяниковская СОШ» в д.Карак-Сирмы 

 

26 марта (вторник) 

МБДОУ «Детский сад №2 «Колосок» пос. Урмары 

МБДОУ  «Детский сад №4 «Ромашка» пос. Урмары 

МБДОУ  «Детский сад №3  «Зоренька» пос. Урмары 

МБДОУ «Детский сад №1 «Березка» пос. Урмары 

 

27 марта  

(среда) 

МБОУ «Урмарская средняя общеобразовательная школа им. Г.Е.Егорова» 

МБОУ «Староурмарская средняя общеобразовательная школа» 

МБОУ «Чубаевская  основная общеобразовательная школа» 

 

 

Приложение №3 
УТВЕРЖДЕНА постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики от 

15.03.2019 № 181 
 

Форма акта обследования 

технического состояния зданий межведомственной комиссии 
 

                                                                                                       « ___»  марта 2019 года                                            

I. Общие  сведения   по  объекту 

1. Название здания (сооружения) ________________________________________ 

2. Адрес _____________________________________________________________ 

3. Владелец (балансодержатель) ________________________________________ 
4. Пользователи (наниматели, арендаторы) _______________________________ 

5. Год постройки _____________________________________________________ 
6. Материал стен _____________________________________________________ 

7. Этажность _________________________________________________________ 

8. Наличие подвала ___________________________________________________ 

II. Результаты осмотра здания (сооружения) и заключение комиссии: 

Комиссия в составе председателя: 

Ивановой Н.Г.  заместителя  главы администрации – начальника отдела строительства, 
дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ур-

марского района 

 

Секретаря: 

Хисамовой Н.Н. 

ведущего специалиста-эксперта управления образования и молодежной 

политики администрации Урмарского района 

Членов комиссии: 

 

Ефимова Ю.Н.  

 
 

заведующего сектором по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям 

Ивановой Н.В.  начальника управления образования и молодежной политики админи-

страции Урмарского района 

Степанова Л.В.  начальника отдела земельных и имущественных отношений 
Васильева В.М.  заведующего сектором социального развития и культуры 

Уливановой С.Л.  заместителя начальника управления образования и молодежной полити-

ки администрации Урмарского района 
Васильевой Т.А. главного специалиста - экcперта отдела строительства, дорожного и 

жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского района 

Максимова С.А.  и.о. начальника хозяйственно-эксплуатационной группы управления 
образования и молодежной политики администрации Урмарского райо-

на 

Главы городского и сельских 
поселений Урмарского района 

по территориальному признаку 

Руководители образовательных  

учреждений, детско-юношеских 
спортивных школ, детских биб-

лиотек 

по территориальному признаку 

 
Представители: 

1. __________________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

произвела осмотр ____________________________ по вышеуказанному адресу. 

наименование здания (сооружения) 
 

№ 

п/п 

Наименование 

конструкций, 

оборудования и 

устройств 

Оценка состояния, опи-

сание дефектов 

Перечень необходимых и рекомендуе-

мых работ 

1 Благоустройство    



08(375)  18  марта  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           5 
2 Наружные сети и 

колодцы  
  

3 Фундаменты, от-

мостки, подвал  

  

4 Несущие стены 
(колонны) 

  

5 Перегородки   

6 Балки (фермы)   

7 Перекрытия   

8 Лестницы    

9 Полы   

10 Проемы (окна, 

двери, ворота) 

  

11 Кровля   

12 Наружная отделка   

13 Внутренняя отдел-

ка 

  

14 Центральное отоп-

ление 

  

15 Местное отопление   

16 Вентиляция   

17 Газоснабжение   

18 Энергоснабжение, 

освещение 

  

19 Технологическое 

оборудование  

  

20 Встроенные поме-

щения 

  

 

 

III. Выводы и предложения  комиссии 

_______________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии    __________ Иванова Н.Г.    
Члены комиссии         ______________ Ефимов Ю.Н.      

                                       ______________ Иванова Н.В. 

                                    ________________     Степанов Л.В. 
 

                                   __________________ Васильев В.М. 

 
                                        ________________ Уливанова С.Л. 

 

                                   __________________ Васильева Т.А. 
                                      _________________ Максимов С.А. 

                                     _________________Хисамова Н.Н. 

                                       ________________(ФИО руководителя учреждения) 
                                       ________________(ФИО главы городского (или сельского) поселения 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №183 

пос. Урмары                                                                                                         18  марта   2019 года 

 

Об утверждении  плана основных мероприятий до 2020 года, проводимых в 

рамках Десятилетия детства в Урмарском районе  

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года №240 

«Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», руководствуясь Распоряжением  

Главы Чувашской Республики от 13.09.2019 г. № 394-рг Администрация Урмарского района п о 

с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить План основных мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия 

детства в Урмарском районе (далее – План) (Приложение №1); 

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению основных мероприятий до 2020 года, про-

водимых в рамках Десятилетия детства в Урмарском районе (Приложение № 2);  

3. Ответственным исполнителям, указанным в Плане, обеспечить своевременное выполне-

ние мероприятий, предусмотренных Планом.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управле-

ния образования и молодежной политики администрации Урмарского района Иванову Н.В. 

5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Урмар-

ского района. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                 А.В. Васильев 

 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Урмар-

ского района Чувашской Республики от 18.03.2019  

№183 
П Л А Н  

основных мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства в Урмарском 

районе Чувашской Республики 

№ 

пп 
Наименование мероприятия Срок 

исполнения 
Ответственные  

исполнители 
Ожидаемый результат 

I. Повышение благосостояния семей с детьми 
1. Проведение анализа эффек-

тивности комплекса мер 

социальной поддержки се-
мей, имеющих детей, в том 

числе многодетных семей, и 

подготовка предложений по 
его совершенствованию 

 

II квар-

тал 2019 

г. 

Администрация Ур-

марского района, 

сектор опеки и попе-
чительства управле-

ния образования и 

молодежной полити-
ки администрации 

Урмарского района 

предложения по обеспечению до-

стойного уровня жизни семей, 

имеющих детей 

2. Совершенствование меха-
низма оказания государ-

ственной социальной помо-

щи семьям с детьми на ос-
нове социального контракта 

и ее приоритизация в систе-

ме мер государственной 
поддержки семей 

 

2018– 
2020 

годы 

Администрация Ур-
марского района 

 

увеличение доли получивших гос-
ударственную социальную помощь 

на основе социального контракта 

семей с детьми, находящихся в 
трудной жизненной ситуации 

3. Обобщение опыта работы 

органов местного само-

управления по предоставле-
нию услуг организаций 

спорта, дополнительного 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции Урмарского 

района, учреждения 

обеспечение возможности для де-

тей из многодетных и малообеспе-

ченных семей, семей с детьми-
инвалидами, детей с единственным 

родителем, детей-сирот и детей, 

образования и детского 
творчества на безвозмездной 

основе детям из многодет-

ных и малообеспеченных 
семей, детям-инвалидам, 

детям с единственным роди-

телем, детям-сиротам и 

детям, оставшимся без по-

печения родителей, пере-

данным на воспитание в 
семью 

дополнительного 
образования 

оставшихся без попечения родите-
лей, бесплатного доступа к заняти-

ям в спортивных секциях, домах и 

кружках детского художественного 
и технического творчества 

4. Мониторинг количества 

сформированных земельных 
участков, находящихся в 

государственной собствен-

ности Урмарского района 
Чувашской Республики, 

предназначенных для предо-

ставления многодетным 
семьям в собственность 

бесплатно  

2018– 

2020 
годы 

Администрация Ур-

марского района, 
органы местного 

самоуправления* 

обеспечение однократного бес-

платного предоставления много-
детным семьям земельных участ-

ков 

5. Реализация плана мероприя-

тий («дорожной карты») 
«Обеспечение объектами 

инженерной инфраструкту-

ры земельных участков, 
предоставленных для жи-

лищного строительства 

семьям, имеющим трех и 
более детей», утвержденно-

го распоряжением Кабинета 

Министров Чувашской Рес-
публики от 29 марта 2013 г. 

№ 210-р 

2018– 

2020 
годы 

Администрация Ур-

марского района 
создание условий для строитель-

ства объектов инженерной инфра-
структуры для земельных участков, 

предоставленных для жилищного 

строительства семьям, имеющим 
трех и более детей  

 

6. Анализ наиболее успешных 
практик по предоставлению 

семьям с тремя и более 

детьми с их согласия иных 
мер социальной поддержки 

по обеспечению жилыми 

помещениями взамен предо-
ставления им земельного 

участка в собственность 

бесплатно 

2018– 
2020 

годы 

Администрация Ур-
марского района 

обеспечение для многодетных се-
мей доступности иных мер соци-

альной поддержки по обеспечению 

жилыми помещениями взамен 
предоставления им земельного 

участка в собственность бесплатно 

7. Создание условий для сов-

мещения обязанностей по 

воспитанию детей с трудо-
вой деятельностью и орга-

низация профессионального 

обучения (переобучения) 
женщин, находящихся в 

отпуске по уходу за ребен-

ком до достижения им воз-
раста 3 лет 

2018– 

2020 

годы 

Администрация Ур-

марского района, КУ 

«ЦЗН Урмарского 
района» 

увеличение числа имеющих несо-

вершеннолетних детей родителей, 

трудоустроенных или открывших 
собственное дело при содействии 

органов службы занятости, и жен-

щин, находящихся в отпуске по 
уходу за ребенком, прошедших 

профессиональное обучение и 

(или) получивших дополнительное 
профессиональное образование 

8. Проведение республикан-

ской акции «Подарок ново-

рожденному» совместно с 
производителями товаров 

для новорожденных и орга-

нами местного самоуправ-

ления (предоставление ро-

женице при выписке из 

родильного дома набора для 
новорожденного с необхо-

димыми предметами ухода 
преимущественно россий-

ского производства) 

2018– 

2020 

годы 

Администрация Ур-

марского района 
вручение набора для новорожден-

ных с необходимыми предметами 

ухода матерям, выписывающимся 
из родильных домов (отделений) 

9. Формирование информации 

об объемах бюджетных 
ассигнований, направляе-

мых из консолидированного 

бюджета Чувашской Рес-
публики, из бюджета Ур-

марского района Чувашской 

Республики на государ-
ственную поддержку семьи 

и детей, за отчетный период 

2019– 

2020 
годы 

Администрация Ур-

марского района  

 

повышение уровня информирован-

ности заинтересованных долж-
ностных лиц и граждан о проводи-

мой бюджетной политике в сфере 

поддержки семьи и детей 

II. Современная инфраструктура детства 
10. Реализация мероприятий по 

созданию в Урмарском рай-

оне Чувашской Республики 

дополнительных мест для 
детей в возрасте от 2 меся-

цев до  

3 лет в организациях, реали-
зующих программы до-

школьного образования, на 

2018–2020 годы 

2018– 
2020 

годы 

Администрация Ур-
марского района, 

управление образова-

ния и молодежной 
политики админи-

страции Урмарского 

района 

повышение доступности дошколь-
ного образования для детей в воз-

расте от 2 месяцев до 3 лет 

 

12. Реализация мероприятий по 

обеспечению доступного 

дополнительного образова-
ния для детей  

 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции Урмарского 

района, учреждения 

дополнительного 
образования, обще-

образовательные 

учреждения 

обеспечение к 2020 году охвата не 

менее 70–75 процентов детей в 

возрасте от 5 до 18 лет дополни-
тельными общеобразовательными 

программами 

13. Обеспечение условий для 

оказания психолого-

педагогической и медико-
социальной помощи обуча-

ющимся и детям раннего 

возраста 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции Урмарского 

района, образова-

тельные учреждения 

дальнейшее развитие сети и муни-

ципальных центров (служб) психо-

лого-педагогической и медико-
социальной помощи обучающимся 

и детям раннего возраста  

14. Расширение возможностей 
использования школьных 

автобусов для доставки 

детей в организации, реали-
зующие образовательные 

программы дошкольного 

образования, дополнитель-
ные общеобразовательные 

программы, на спортивные, 

культурно-массовые и иные 
мероприятия 

2018– 
2020 

годы 

Управление образо-
вания и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района, образова-

тельные учреждения 

повышение транспортной доступ-
ности объектов социальной сферы 

для детей дошкольного и школьно-

го возраста; 
обеспечение возможности исполь-

зования школьных автобусов для 

организации внеурочной деятель-
ности 

15. Развитие ресурсного мето-

дического центра, обеспечи-
вающего поддержку респуб-

2018– 

2020 
годы 

Управление образо-

вания и молодежной 
политики админи-

дальнейшее развитие ресурсного 

методического центра, обеспечи-
вающего поддержку функциониро-



08(375)  18  марта  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           6 
ликанской системы ин-
клюзивного профессиональ-

ного образования инвали-

дов, в том числе лиц с огра-
ниченными возможностями 

здоровья 

страции Урмарского 
района 

вания региональной системы ин-
клюзивного среднего профессио-

нального образования инвалидов, в 

том числе лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 

 
16. Разработка предложений по 

развитию инфраструктуры 

организаций отдыха детей и 

их оздоровления 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района, образова-

тельные учреждения  

увеличение охвата детей услугами 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления, а также обеспечение 

качества и безопасности указанных 
услуг 

17. Реализация программы раз-
вития инфраструктуры 

центр детско-юношеского 

туризма и туристских клу-
бов по месту жительства 

2018– 
2020 

годы 

Управление образо-
вания и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района, образова-

тельные учреждения  

создание к 2020 году центра дет-
ско-юношеского туризма 

18. Ведение статистического 

наблюдения за состоянием 
инфраструктуры для детей в 

целях мониторинга ее разви-

тия, распространения эф-
фективных практик содер-

жания, развития и использо-
вания указанной инфра-

структуры, снятия барьеров 

для использования инфра-
структуры для детей 

I квартал 

2020 г. 
Управление образо-

вания и молодежной 
политики админи-

страции Урмарского 

района, образова-
тельные учреждения 

подготовка доклада о состоянии, 

доступности и комплексности ин-
фраструктуры для детей в Урмар-

ском районе Чувашской Республи-

ки 

19. Обеспечение инфраструк-

турной поддержки для раз-

вития Общероссийской 
общественно-госу-

дарственной детско-

юношеской организации 
«Российское движение 

школьников» в Урмарском 

районе 

IV квар-

тал 2020 

г. 

Администрация Ур-

марского района, 

Управление образо-
вания и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района 

развитие ресурсного центра Обще-

российской общественно-

государственной детско-
юношеской организации «Россий-

ское движение школьников»  

III. Обеспечение безопасности детей 
20. Реализация Концепции 

развития психологической 

службы в системе образова-
ния в Российской Федера-

ции на период до  

2025 года, утвержденной 
Министром образования и 

науки Российской Федера-

ции 19 декабря 2017 г. 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции Урмарского 

района, ГУ «Урмар-

ская ЦРБ» Минздрава 
Чувашии, образова-

тельные учреждения 

создание условий для психологиче-

ского сопровождения обучающих-

ся в образовательных организациях 

21. Проведение мероприятий, 
направленных на формиро-

вание культуры безопасно-
сти жизнедеятельности де-

тей: 

проведение месячника граж-
данской обороны; 

проведение Уроков Муже-

ства в образовательных 
учреждениях; 

2018– 
2020 

годы 
 

октябрь 

 
февраль-

март 

Управление образо-
вания и молодежной 

политики админи-
страции Урмарского 

района, ГУ «Урмар-

ская ЦРБ» Минздрава 
Чувашии, образова-

тельные учреждения 

повышение уровня подготовленно-
сти детей к поведению в условиях 

чрезвычайных ситуаций 

22. Внедрение типовых реше-

ний по обеспечению до-

ступности и безопасности 
эвакуационных выходов в 

образовательных организа-

циях 

IV квар-

тал 2019 

г. 

Образовательные 

учреждения 

 

оснащение образовательных орга-

низаций устройствами, позволяю-

щими в случае необходимости 
обеспечить открытие всех эвакуа-

ционных выходов (с учетом требо-

ваний к антитеррористической за-
щищенности объектов) 

IV. Здоровый ребенок 

 
23. Реализация системы мер по 

профилактике искусствен-

ного прерывания беремен-
ности, отказов от новорож-

денных, медико-соци-

альному сопровождению 
беременных женщин, нахо-

дящихся в трудной жизнен-

ной ситуации 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции Урмарского 

района, ГУ «Урмар-

ская ЦРБ» Минздрава 
Чувашии, образова-

тельные учреждения 

совершенствование оказания пси-

хологической поддержки женщи-

нам в медицинских организациях, 
оказывающих медицинскую по-

мощь по профилю «Акушерство и 

гинекология», а также в организа-
циях, оказывающих услуги бере-

менным женщинам, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации, с 
целью снижения количества абор-

тов и отказов от новорожденных 
24. 

 
Реализация мероприятий, 
направленных на формиро-

вание здорового образа 

жизни у детей и молодежи, 
внедрение здоровьесберега-

ющих технологий и основ 

медицинских знаний: 

проведение акции «Моло-

дежь за ЗОЖ»; 

проведение районного ша-
шечного турнира «Чудо-

шашки»; 

проведение районного шах-
матного турнира; 

проведение районного шах-

матного турнира «Белая 
ладья»; 

проведение муниципального 

этапа конкурса юных ин-
спекторов движения «Без-

опасное колесо»; 

2018– 
2020 

годы 

 
 

 

март-

апрель, 

октябрь-

ноябрь 
 

январь  

 
апрель 

 

ноябрь 
 

апрель 

 

Управление образо-
вания и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района, ГУ «Урмар-

ская ЦРБ» Минздрава 

Чувашии, учрежде-

ния дополнительного 

образования детей; 

образовательные 
учреждения 

МБОУДО «Дом дет-

ского творчества» 
Урмарского района 

увеличение числа детей и молоде-
жи, которые охвачены мероприяти-

ями, направленными на формиро-

вание здорового образа жизни; 
рост вовлеченности обучающихся в 

деятельность общественных объ-

единений, ориентированных на 

формирование здорового образа 

жизни (включая волонтерские от-

ряды) 

 

25. Мониторинг обеспечения 
здоровья и организации 

питания обучающихся в 

общеобразовательных орга-
низациях 

2018– 
2020 

годы 

Управление образо-
вания и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района, ГУ «Урмар-

ская ЦРБ» Минздрава 

Чувашии, образова-
тельные учреждения 

создание необходимых условий для 
охраны и укрепления здоровья, 

организации питания обучающихся 

в общеобразовательных организа-
циях 

V. Всестороннее образование – детям 
26. Разработка и реализация 

республиканского плана 
мероприятий по экологиче-

скому просвещению школь-

ников и пропаганде береж-
ного отношения к окружа-

ющей среде: 

Проведение акции «Посади 

2018– 

2019 
годы 

 

 
 

апрель-

май, 

Управление образо-

вания и молодежной 
политики админи-

страции, образова-

тельные учреждения 
 

 

 

разработка и внедрение дидактиче-

ских материалов по подготовке 
экологических уроков по тематике 

раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов и пропа-
ганда потребления биоразлагаемой 

тары и упаковки для дошкольных 

образовательных организаций и 

дерево и сохрани его»; 
проведение муниципального 

этапа республиканской лес-

ной олимпиады; 
проведение муниципального 

этапа республиканского 

конкурса детских экологи-

ческих театров; 

сентябрь-
октябрь 

февраль 

 
март-

апрель 

 
МБОУДО «Дом дет-

ского творчества» 

Урмарского района 

общеобразовательных организа-
ций; 

проведение конкурсов среди обра-

зовательных организаций по 
накоплению вторичных ресурсов 

 

27. Разработка методик по 

обеспечению цифровой 

грамотности, включая меры 
по созданию образователь-

ных ресурсов с использова-
нием средств анимации 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции Урмарского 

района,  образова-
тельные учреждения 

развитие информационно-

образовательной среды в общеоб-

разовательных организациях 

28. Осуществление мер по под-

держке общеобразователь-

ных организаций, реализу-
ющих инновационные про-

граммы, обеспечивающие 

отработку новых технологий 
и содержания обучения и 

воспитания 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции, образова-

тельные учреждения 

поддержка инноваций в сфере об-

разования по актуальным пробле-

мам развития образования; 
создание сетевых методических 

объединений в целях распростра-

нения инновационных образова-
тельных технологий 

29. Реализация мероприятий по 
поддержке и развитию де-

тей, проявивших выдающи-

еся способности, в рамках 

Концепции общенацио-

нальной системы выявления 

и развития молодых талан-

тов, утвержденной Прези-
дентом Российской Федера-

ции 3 апреля 2012 г. № Пр-

827, и Комплекса мер по 

реализации Концепции об-

щенациональной системы 

выявления и развития моло-
дых талантов на 2015–2020 

годы, утвержденного Заме-
стителем Председателя 

Правительства Российской 

Федерации 27 мая 2015 г. № 
3274п-П8 

2018– 
2020 

годы 

Управление образо-
вания и молодежной 

политики админи-

страции, образова-
тельные учреждения 

обеспечение к 2020 году участия в 
олимпиадах, конкурсах, иных ме-

роприятиях, направленных на вы-

явление одаренных детей, не менее 
50 процентов обучающихся обще-

образовательных организаций 

VI. Культурное развитие детей 
30. Реализация Концепции 

программы поддержки дет-

ского и юношеского чтения 
в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжени-

ем Правительства Россий-
ской Федерации от 3 июня 

2017 г. № 1155-р 

2018– 

2020 
годы 

Образовательные 

учреждения 

 

повышение читательской активно-

сти населения, в том числе детей 

31. Проведение интеллектуаль-
ных, спортивных и творче-

ских конкурсов, фестивалей, 

мероприятий с участием 
детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения роди-

телей: 

-Концерт, посвященный 
Международному дню ин-

валидов «Согреем сердце 

добротой»; 
-Выставка рисунков «Мир 

спасет доброта», посвящен-

ный Международному дню 
инвалидов; 

-Фестиваль семейного твор-

чества 
 «Семейная радуга» 

2018– 
2020 

годы 

 
 

 

 
 

ежегодно 

 
  

ежегодно 

 
 

ежегодно 

Управление образо-
вания и молодежной 

политики админи-

страции, образова-
тельные учреждения 

 

МБОУДО «Урмар-
ская ДШИ» 

 

МБОУДО «Урмар-
ская ДШИ» 

 

 
МБОУДО «Урмар-

ская ДШИ» 

участие в 2020 году не менее 50 
процентов детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, в интеллекту-

альных, спортивных и творческих 

конкурсах, фестивалях, мероприя-
тиях, расширение возможностей 

интеллектуального и физического 

развития таких детей 
 

 

VII. Развитие физкультуры и спорта для детей 
32. Развитие детско-

юношеского спорта, созда-
ние школьных спортивных 

лиг и организация физкуль-

турных мероприятий среди 
образовательных учрежде-

ний по видам спорта, наибо-

лее популярным среди де-
тей, обеспечение доступно-

сти инфраструктуры физи-

ческой культуры и спорта 
для детей и молодежи 

2018– 

2020 
годы 

Управление образо-

вания и молодежной 
политики админи-

страции, АОУ ДОД 

«Урмарская ДЮСШ 
им. А.Ф. Федорова», 

образовательные 

учреждения 

вовлечение обучающихся в систе-

матические занятия физической 
культурой и спортом; 

формирование у обучающихся 

культуры здорового образа жизни; 
выявление лучших школьных 

спортивных клубов, развивающих 

различные виды спорта 

33. Организация выполнения 

детьми нормативов испыта-

ний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) (далее – 

комплекс ГТО) 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции, АОУ ДОД 

«Урмарская ДЮСШ 
им. А.Ф. Федорова», 

образовательные 

учреждения 

увеличение до 70 процентов к 2020 

году доли детей в возрасте до 18 

лет, выполнивших нормативы ис-

пытаний комплекса ГТО на знак 

отличия комплекса ГТО 

VIII. Безопасный детский отдых 
34. Участие в реализации про-

грамм развития федераль-

ных детских центров «Ар-
тек», «Орленок», «Смена», 

«Океан» 

 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции, образова-

тельные учреждения 

участие в реализации программ 

развития, увеличение охвата детей 

отдыхом и оздоровлением на базе 
федеральных детских центров «Ар-

тек», «Орленок», «Смена», «Оке-

ан»  

35. Организация работы по 

отдыху и оздоровлению 
детей в загородных и  приш-

кольных лагерях 

 Управление образо-

вания и молодежной 
политики админи-

страции, образова-

тельные учреждения 

Организация работы по отдыху и 

оздоровлению детей 

IX. Доступный детский туризм 
35. Разработка предложений по 

поддержке организаций, 

реализующих туристские 
продукты или оказывающих 

услуги в сфере детского 

туризма 

IV квар-

тал 2018 

г. 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции, образова-

тельные учреждения 

увеличение числа детей, занимаю-

щихся туризмом, детей, получаю-

щих услуги в этой сфере 

36. Проведение мероприятий, 
посвященных детскому 

туризму в России 

 

 2018 – 
2019 

годы 

Управление образо-
вания и молодежной 

политики админи-

страции, образова-
тельные учреждения 

популяризация детского туризма, 
создание условий для занятий де-

тей туризмом, формирование у них 

навыков здорового образа жизни, 
активной гражданской позиции, 

consultantplus://offline/ref=FC07060F54F5120CF9FE9C07FB3E6641CE3DEA56763DE700DD1AC07388y62CL
consultantplus://offline/ref=FC07060F54F5120CF9FE9C07FB3E6641CD36EC537635E700DD1AC07388y62CL
consultantplus://offline/ref=56CDB4AE3FA8934F532AD7002C1FC6494594679E95690FEB1CB3F07AB2AE96E33E7FEC9930FCA57DV343L


08(375)  18  марта  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           7 
приобщение детей к историко-
культурному  и природному насле-

дию 
37. Разработка и реализация 

туристских проектов для 
детей, включающих турист-

ско-спортивные слеты, сбо-

ры, экскурсии:  
осенний слет туристов, по-

священный Всемирному 

Дню туризма; 
районные зимние турист-

ские соревнования «Сне-
жинка»: 

2018– 

2020 
годы 

 

 
сентябрь 

 

февраль 

Управление образо-

вания и молодежной 
политики админи-

страции, МБОУДО 

«Дом детского твор-
чества» Урмарского 

района, образова-

тельные учреждения 

вовлечение детей в туристско-

краеведческую деятельность; 
приобщение детей к историко-

культурным ценностям; 

участие в мероприятиях Нацио-
нальной программы детского ту-

ризма  

 

38. Проведение ежегодного 

конкурса по выявлению 

лучших практик развития 
детского туризма в Урмар-

ском районе Чувашской 

Республики: 
ежегодный районный кон-

курс образовательного ту-

ризма 

2018– 

2020 

годы 
 

 

декабрь 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции, МБОУДО 

«Дом детского твор-

чества» Урмарского 
района, образова-

тельные учреждения 

выявление и распространение луч-

ших практик по развитию детского 

туризма в Урмарском районе  Чу-
вашской Республике 

39. Обеспечение повышения 

квалификации специалистов 

в сфере детского туризма 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции, МБОУДО 

«Дом детского твор-

чества» Урмарского 
района, образова-

тельные учреждения 

повышение квалификации специа-

листов в сфере детского туризма 

ежегодно 

40. Разработка и реализация 

туристских экскурсионных 
проектов для детей-

инвалидов и детей с ограни-

ченными возможностями 
здоровья и инклюзивных 

проектов в сфере детского 
туризма 

2018– 

2020 
годы 

Образовательные 

учреждения 
увеличение числа детей-инвалидов 

и детей с ограниченными возмож-
ностями здоровья, вовлеченных в 

детский туризм 

41. Организация выполнения 

детьми нормативов испыта-

ний (тестов) комплекса ГТО, 
в том числе испытания «Ту-

ристский поход с проверкой 

туристских навыков» 

 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции, АОУ ДОД 

«Урмарская ДЮСШ 

им. А.Ф. Федорова», 
образовательные 

учреждения 

увеличение  к 2020 году доли детей 

в возрасте до 18 лет, выполнивших 

нормативы испытания «Туристский 
поход с проверкой туристских 

навыков» 

 

X. Безопасное информационное пространство для детей 
42. Реализация плана меро-

приятий по реализации Кон-

цепции информационной 

безопасности детей на 2018–
2020 годы, утвержденного 

приказом Министерства 

связи и массовых коммуни-
каций Российской Федера-

ции от 27 февраля 2018 г. № 

88 

2018– 
2020 

годы 

Образовательные 
учреждения 

повышение уровня медиаграмотно-
сти детей, увеличение числа про-

светительских мероприятий, 

направленных на ознакомление 
родителей (законных представите-

лей) и преподавателей с новейши-

ми техническими и программными 
средствами защиты детей от нега-

тивной информации, а также про-

ведение исследований по оценке 
эффективности политики по защи-

те детей от негативной информа-

ции 
43. Реализация мероприятий, 

направленных на профилак-

тику рисков и угроз для 
детей, связанных с исполь-

зованием современных ин-

формационных технологий 
и информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

2018– 

2020 

годы 

Образовательные 

учреждения 

 

повышение уровня информирован-

ности детей, их родителей (закон-

ных представителей) о рисках и 
угрозах, существующих в инфор-

мационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

44. Организация широкомас-

штабной работы с родите-

лями (законными представи-
телями) с целью разъясне-

ния им методов обеспечения 

защиты детей в информаци-
онно-те-

лекоммуникационной сети 

«Интернет» 

2018– 

2020 

годы 

Образовательные 

учреждения 

 

увеличение доли родителей (закон-

ных представителей), осведомлен-

ных о методах обеспечения защиты 
детей в информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» 

XI. Ребенок и его право на семью 
45. Разработка комплекса мер 

по предоставлению жилья 

детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения 

родителей, и лицам из их 

числа 

 

III квар-

тал 2018 

года 

Администрация Ур-

марского района, 

отдел строительства, 
дорожного и жилищ-

но– коммунального 

хозяйства админи-

страции Урмарского 

района 

совершенствование механизмов 

предоставления жилья детям-

сиротам, детям, оставшимся без 
попечения родителей, и лицам из 

их числа 

46. Подготовка предложений по 
совершенствованию порядка 

ограничения родителей в их 

правах, лишения их роди-
тельских прав, отобрания 

детей при непосредственной 

угрозе жизни ребенка, выяв-
ления беспризорного или 

безнадзорного ребенка 

IV квар-
тал 2018 

года 

Администрация Ур-
марского района, 

сектор опеки и попе-

чительства управле-
ния образования и 

молодежной полити-

ки администрации 
Урмарского района 

сокращение численности детей-
сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, сокращение 

количества случаев необоснован-
ного лишения родителей родитель-

ских прав и ограничения их в роди-

тельских правах, уклонения роди-
телей от воспитания своих детей 

 
47. Разработка предложений по 

совершенствованию мер, 

направленных на профилак-

тику социального сиротства, 
устройство на воспитание в 

семьи детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 
родителей, а также по 

постинтернатному сопро-

вождению лиц из числа 
детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения роди-

телей 

2018– 
2020 

годы 

Администрация Ур-
марского района, 

сектор опеки и попе-

чительства управле-
ния образования и 

молодежной полити-

ки администрации 
Урмарского района 

сокращение численности детей, 
оставшихся без попечения родите-

лей, а также повышение эффектив-

ности постинтернатного сопровож-
дения лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

48. Совершенствование систе-

мы взаимодействия органов 

и организаций по защите 
прав детей 

2018– 

2020 

годы 

Администрация Ур-

марского района, 

сектор опеки и попе-
чительства управле-

ния образования и 

молодежной полити-

выработка предложений по совер-

шенствованию системы взаимодей-

ствия органов и организаций по 
защите прав детей 

ки администрации 
Урмарского района 

49. Организация подготовки, 

переподготовки и повыше-

ния квалификации специа-
листов органов и организа-

ций, действующих в сфере 

защиты прав детей 

 

2018– 

2020 

годы 

Администрация Ур-

марского района, 

управление образова-
ния и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района, образова-

тельные учреждения 

подготовка, переподготовка и по-

вышение квалификации специали-

стов органов и организаций, дей-
ствующих в сфере защиты прав 

детей 

49.1 Оказание методической, 
психолого-педагогической, 

юридической и другой по-

мощи опекунам, приемным 
родителям, усыновителям 

 

2018– 
2020 

годы 

Администрация Ур-
марского района, 

сектор опеки и попе-

чительства управле-
ния образования и 

молодежной полити-

ки администрации 
Урмарского района 

сокращение числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 

родителей, возвращенных из заме-

щающих семей в организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

49.2. Организация работы Клуба 

замещающих  семей  
ежегодно Администрация Ур-

марского района, 
сектор опеки и попе-

чительства управле-

ния образования и 
молодежной полити-

ки администрации 

Урмарского района 

привлечение внимания жителей 

района к проблемам детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 

родителей и распространение луч-

шей педагогической практики (опы-
та), сложившихся в приемных     

семьях 

 
50. Разработка предложений, 

направленных на реформи-

рование системы профилак-
тики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершен-

нолетних 

II квар-

тал 2019 

г. 

КДНиЗП при адми-

нистрации Урмарско-

го района 

 

сокращение численности беспри-

зорных и безнадзорных детей 

XII. Социальная защита детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья  

и их интеграция в современное общество 
51. Реализация мероприятий, 

направленных на организа-
цию инклюзивного общего и 

дополнительного образова-

ния детей-инвалидов, внед-
рение новых направлений 

профессиональной подго-

товки, переподготовки и 
повышения квалификации 

педагогических работников 

для работы с обучающимися 
с ограниченными возможно-

стями здоровья и инвалид-

ностью 

2018– 

2020 
годы 

Управление образо-

вания и молодежной 
политики админи-

страции Урмарского 

района, образова-
тельные учреждения 

обеспечение особых образователь-

ных потребностей детей с ограни-
ченными возможностями здоровья 

и детей-инвалидов, создание усло-

вий для получения детьми с инва-
лидностью и ограниченными воз-

можностями здоровья качественно-

го общего образования с использо-
ванием новых подходов к содержа-

нию и форме организации обуче-

ния независимо от состояния здо-
ровья и места проживания 

52. Создание условий для обес-

печения развития и воспита-

ния детей-инвалидов, в том 
числе детей с тяжелыми и 

множественными наруше-

ниями развития, в семье, 
включая разработку и реали-

зацию программ обучения 

членов семей с детьми-
инвалидами, предусматри-

вающих психолого-педа-

гогическое и правовое обу-
чение, обучение подбору и 

использованию технических 

средств реабилитации, реа-
билитационным навыкам, а 

также навыкам ухода за 

детьми-инвалидами и обще-
ния с ними 

2018– 

2020 

годы 

Администрация Ур-

марского района, 

сектор опеки и попе-
чительства управле-

ния образования и 

молодежной полити-
ки администрации 

Урмарского района, 

образовательные 
учреждения 

обеспечение для семей, в которых 

воспитываются дети-инвалиды, 

доступности услуг, предоставляе-
мых детям-инвалидам, в том числе 

детям с тяжелыми и множествен-

ными нарушениями развития; 
рост числа прошедших психолого-

педагогическое и правовое обуче-

ние, обучение подбору и использо-
ванию технических средств реаби-

литации, реабилитационным навы-

кам, а также навыкам ухода за 
детьми-инвалидами и общения с 

ними членов семей с детьми-

инвалидами 

53. Создание условий для обу-

чения навыкам самостоя-
тельного или сопровождае-

мого проживания детей-

инвалидов и инвалидов 
молодого возраста, в том 

числе проживающих в ста-

ционарных организациях 
социального обслуживания 

2018– 

2020 
годы 

Администрация Ур-

марского района, 
сектор опеки и попе-

чительства управле-

ния образования и 
молодежной полити-

ки администрации 

Урмарского района, 
образовательные 

учреждения 

развитие у детей-инвалидов навы-

ков самостоятельного проживания 
после наблюдения в стационарных 

организациях социального обслу-

живания; 
организация для инвалидов моло-

дого возраста по окончании их 

проживания в стационарных орга-
низациях социального обслужива-

ния учебного (тренировочного) 

проживания, сопровождаемого 
проживания 

54. Внедрение эффективных 

практик оказания комплекс-
ной помощи детям с ограни-

ченными возможностями 

здоровья, детям-инвалидам, 
а также детям с ранним 

детским аутизмом, рас-

стройствами аутистического 
спектра 

2018– 

2020 
годы 

Управление образо-

вания и молодежной 
политики админи-

страции Урмарского 

района, сектор опеки 
и попечительства 

управления образова-

ния и молодежной 
политики админи-

страции Урмарского 

района, образова-
тельные учреждения 

обеспечение на основе системного 

комплексного подхода условий для 
повышения качества жизни и инте-

грации в общество детей с ограни-

ченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов, а также детей с 

ранним детским аутизмом, рас-

стройствами  
аутистического спектра 

 

55. Обеспечение повышения 

квалификации педагогиче-

ских работников по вопро-
сам работы с обучающимися 

с ограниченными возможно-

стями здоровья и инвалид-
ностью 

2018– 

2020 

годы 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-
страции Урмарского 

района, образова-

тельные учреждения 

повышение квалификации педаго-

гических работников до 2020 года 

по вопросам работы с обучающи-
мися с ограниченными возможно-

стями здоровья и инвалидностью  

 

56. Подготовка и реализация 

программ по формированию 
системы комплексной реа-

билитации и абилитации 

детей-инвалидов 

IV квар-

тал 2020 
г. 

Администрация Ур-

марского района 
создание условий, позволяющих 

детям с ограниченными возможно-
стями здоровья, детям-инвалидам 

получить комплексную реабилита-

цию по месту жительства; 
повышение уровня обеспеченности 

детей-инвалидов реабилитацион-

ными и абилитационными услуга-
ми 

XIII. Обеспечение и защита прав и интересов детей 
57. Организация взаимодей-

ствия уголовно-
исполнительных инспекций 

с органами местного само-

управления, центрами соци-
альной реабилитации, обще-

ственными организациями 

(объединениями), службами 

I квартал 

2019 г. 
МО МВД РФ «Ур-

марский» 

 

увеличение доли несовершенно-

летних, осужденных к наказаниям 
без изоляции от общества, состоя-

щих на учете в уголовно-исполни-

тельных инспекциях, получивших 
социальную, психологическую и 

иную помощь; 

увеличение доли несовершенно-

consultantplus://offline/ref=56CDB4AE3FA8934F532AD7002C1FC649459C669195690FEB1CB3F07AB2AE96E33E7FEC9930FCA57CV344L


08(375)  18  марта  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           8 
занятости, молодежными 
движениями, волонтерскими 

организациями  

 

летних осужденных, состоящих на 
учете в уголовно-исполнительных 

инспекциях, вовлеченных в проек-

ты, реализуемые общественными 
организациями (объединениями), 

молодежными движениями, волон-

терскими организациями, в общем 

числе несовершеннолетних, состо-

ящих на учете в уголовно-

исполнительных инспекциях. 
57.1. Проведение профилактиче-

ской работы в образователь-

ных учреждениях по разъяс-
нению учащимся норм ад-

министративного, уголовно-

го законодательства 

 

2018– 
2020 

годы 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
Урмарского района, 

управление образова-

ния и молодежной 
политики админи-

страции Урмарского 

района, МО МВД РФ 
«Урмарский»* 

снижение уровня подростковой 
преступности и количества пре-

ступлений, совершенных несовер-
шеннолетними 

57.2. Принятие мер по выявлению 

фактов вовлечения несо-

вершеннолетних в противо-
правную деятельность, а 

также административных и 

уголовно-правовых мер 
воздействия на родителей, 

не выполняющих обязанно-

сти по воспитанию детей 

2018– 

2020 

годы 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 
Урмарского района, 

управление образова-

ния и молодежной 
политики админи-

страции Урмарского 

района, МО МВД РФ 
«Урмарский»* 

снижение уровня подростковой 

преступности и количества пре-

ступлений, совершенных несовер-
шеннолетними 

57.3. Проведение с детьми, про-

ходящими реабилитацию в 
учреждениях социального 

обслуживания семьи и де-

тей, мероприятий по право-
вой тематике 

 

2018– 

2020 
годы 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав 

Урмарского района, 

БУ «Урмарский 
КЦСОН»*, МО МВД 

РФ «Урмарский»*, 

органы местного 
самоуправления Ур-

марского района* 

повышение уровня правовой куль-

туры и информированности несо-
вершеннолетних 

 

57.4. Формирование банка дан-
ных семей, находящихся в 

социально опасном положе-

нии.  

2018– 
2020 

годы 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 

Урмарского района 

развитие системы социальной про-
филактики правонарушений, 

57.5. Организация квотирования 
бесплатных мест для детей, 

находящихся в социально 

опасном положении, детей 
сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

оздоровительных лагерях, 
физкультурно-досуговых и 

спортивных учреждениях 

2018– 
2020 

годы 

управление образова-
ния и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района 

развитие системы социальной про-
филактики правонарушений, в том 

числе сокращение детской беспри-

зорности, безнадзорности, а также 
доли несовершеннолетних, совер-

шивших преступления 

57.6. Проведение практических 
занятий и семинаров, тре-

нингов по профилактике 

правонарушений среди 
несовершеннолетних, орга-

низация их досуга, труда и 

отдыха 

 

2018– 
2020 

годы 

управление образова-
ния и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района 

развитие системы социальной про-
филактики правонарушений; повы-

шение уровня правовой культуры и 

информированности населения; 
формирование позитивного обще-

ственного мнения о правоохрани-

тельной системе и результатах ее 

деятельности 

57.8. Организация профессио-

нальной ориентации несо-
вершеннолетних граждан, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, а так же 
несовершеннолетних, осуж-

денных к уголовным наказа-

ниям, не связанным с лише-
нием свободы 

 

2018– 

2020 
годы 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав при 

администрации Ур-

марского района, 
комиссия по профи-

лактике правонару-

шений в Урмарском 
районе, КУ «Центр 

занятости населения 

Урмарского района» 
Минтруда и соцраз-

вития ЧР 

развитие системы социальной про-

филактики правонарушений, в том 
числе сокращение детской беспри-

зорности, безнадзорности, а также 

доли несовершеннолетних, совер-
шивших преступления 

57.9. Комиссионные выезды и 
рейды по изучению условий  

воспитания и проживания 

детей в семьях, находящихся 
в социально опасном поло-

жении 

 Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 

Урмарского района 

повышение эффективности взаимо-
действия субъектов профилактики 

правонарушений Урмарского райо-

на, органов местного самоуправле-
ния Урмарского района, обществен-

ных формирований по предупре-

ждению и пресечению антиобще-
ственных проявлений;  

58. Реабилитация семей, ока-

завшихся в трудной жизнен-
ной ситуации,  разработка 

индивидуальных программ 

реабилитации  с целью ока-
зания адресной помощи и 

вывода семьи из кризиса 

Закрепление депутатов Ур-
марского района, городского 

и сельских поселений в 

качестве общественных 
воспитателей за трудновос-

питуемыми подростками  в 

соответствии с правовыми 
нормами Закона Чувашской 

Республики от 5 октября 

2007 года № 61 «Об обще-
ственных воспитателях 

несовершеннолетних» 

 Комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав  

Урмарского района, 

БУ «Урмарский 
КЦСОН»*, МО МВД 

РФ «Урмарский»*, 

органы местного 
самоуправления Ур-

марского района* 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 

Урмарского района 

развитие системы социальной про-

филактики правонарушений 
 

развитие системы социальной про-

филактики правонарушений, в том 
числе сокращение детской беспри-

зорности, безнадзорности, а также 

доли несовершеннолетних, совер-
шивших преступления 

XIV. Качественные детские товары и продукты питания 
59. Подготовка предложений по 

стимулированию потреби-

тельского спроса на детские 

товары российского произ-
водства (включая книгопе-

чатную продукцию) 

I квартал 
2019 г. 

Администрация Ур-
марского района 

 

увеличение спроса на детские то-
вары отечественного производства, 

в том числе через развитие меха-

низма предоставления сертифика-
тов на приобретение детских това-

ров отечественного производства 

семьям с детьми в целях оказания 
адресной помощи 

60 Совершенствование систе-

мы организации питания 

детей в образовательных 

организациях, в том числе 

лечебного и профилактиче-
ского питания для детей с 

III квар-

тал 2019 

г. 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 

района, ГУ «Урмар-
ская ЦРБ» Минздрава 

повышение качества и безопасно-

сти пищевой продукции для пита-

ния детей, расширение ее ассорти-

мента и увеличение объемов про-

изводства и потребления, внесение 
изменений в санитарно-эпиде-

хроническими заболевания-
ми 

Чувашии, образова-
тельные учреждения  

миологические правила и нормати-
вы 

XV. Организационные мероприятия 
61. Создание организационного 

комитета  по осуществле-
нию мероприятий, проводи-

мых в рамках Десятилетия 

детства в Чувашской Рес-
публике  

III квар-

тал 2018 
г. 

Управление образо-

вания и молодежной 
политики админи-

страции Урмарского 

района, ГУ «Урмар-
ская ЦРБ» Минздрава 

Чувашии, образова-

тельные учреждения 
с Уполномоченным 

по правам ребенка 

Урмарском районе 

обеспечение координации прове-

дения в Урмарском районе Чуваш-
ской Республике Десятилетия дет-

ства 

62. Организация и проведение 

мониторинга реализации 

Плана основных мероприя-
тий до 2020 года, проводи-

мых в рамках Десятилетия 

детства в Урмарском районе 
Чувашской Республики 

I квартал 

2019 г. 
Администрация Ур-

марского района, 

управления образова-
ния и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 
района,  образова-

тельные учреждения 

мониторинг реализации Плана ос-

новных мероприятий до 2020 года, 

проводимых в рамках Десятилетия 
детства в Урмарском районе Чу-

вашской Республике, освещение 

хода его реализации в средствах 
массовой информации  

 
 


